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W dniach 18–19 kwietnia 2024 r. odbył się XII Zjazd Prawników-Administratywi-
stów, który zgromadził specjalistów z różnych ośrodków akademickich i instytucji 
prawniczych. Tematem przewodnim konferencji były „Administracyjnoprawne 
aspekty ograniczania konstytucyjnych praw i wolności”. Zjazd miał charakter hybry-
dowy – część spotkań odbyła się w sali im. Aleksandra Woltera na Wydziale Prawa 
i Administracji UMCS, a część uczestników łączyła się zdalnie za pośrednictwem 
platformy MS Teams.

Celem konferencji była analiza instrumentów prawnych i aspektów ograniczania 
konstytucyjnych praw i wolności jednostki przez organy administracji publicznej. 
Wolność jako przyrodzone prawo człowieka, pomimo swojego fundamentalne-
go znaczenia, nie posiada charakteru absolutnego. Znajduje ono odzwierciedle-
nie w Konstytucji RP, która dopuszcza ograniczanie korzystania z wolności i praw 
wyłącznie w drodze ustawy i jeśli jest to konieczne w demokratycznym państwie 
dla jego bezpieczeństwa lub porządku publicznego bądź dla ochrony środowiska, 
zdrowia i moralności publicznej albo wolności i praw innych osób. Mając to na 
uwadze, można stwierdzić, że tegoroczny Zjazd Prawników-Administratywistów 
stanął naprzeciw problematyce, która jest niezmiennie aktualna.

W konferencji wzięli udział przedstawiciele licznych ośrodków naukowych z ca-
łej Polski, reprezentując zarówno renomowane uniwersytety, jak i specjalistyczne 
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instytucje prawnicze. Każdy z ośrodków wniósł istotny wkład do dyskusji na temat 
administracyjnoprawnych aspektów ograniczania konstytucyjnych praw i wolno-
ści, co nadało konferencji interdyscyplinarny oraz ogólnopolski charakter. Swoje 
referaty wygłosili przedstawiciele Uniwersytetu Marii Curie-Skłodowskiej w Lubli-
nie, Uniwersytetu Jana Kochanowskiego w Kielcach, Uniwersytetu Warszawskiego, 
Uniwersytetu Śląskiego, Uniwersytetu Warmińsko-Mazurskiego w Olsztynie, Uni-
wersytetu Jagiellońskiego, Uniwersytetu Wrocławskiego, Pomorskiej Szkoły Wyż-
szej, Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie, Wyższej Szkoły 
Administracji Publicznej w Szczecinie, Polskiej Akademii Nauk, Uniwersytetu im. 
Adama Mickiewicza w Poznaniu, Uniwersytetu Radomskiego im. Kazimierza Puła-
skiego, Okręgowej Izby Radców Prawnych w Krakowie oraz Okręgowej Izby Radców 
Prawnych w Toruniu.

Po otwarciu konferencji przystąpiono do obrad w ramach pierwszego panelu, 
moderowanego przez dr. hab. Piotra Szreniawskiego z Uniwersytetu Marii Curie-
-Skłodowskiej w Lublinie. Tematyka wystąpień obejmowała kluczowe aspekty praw-
no-administracyjne związane z ograniczeniami konstytucyjnych praw i wolności. 
Wykład inauguracyjny wygłosił prof. Marian Zdyb (UMCS), który omówił pod-
stawowe wyznaczniki prawne w kontekście ograniczeń konstytucyjnych. Następnie 
prof. Artur Kuś (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach) przedstawił kwestie 
związane z ograniczeniami prawa własności w kontekście ochrony zabytków, kolej-
no prof. Leszek Bielecki (Uniwersytet Jana Kochanowskiego w Kielcach) zajął się 
tematyką wolności działalności gospodarczej w prawie gospodarczym. Wystąpienia 
te dały solidne podstawy do refleksji nad wpływem administracyjnych regulacji na 
prawa jednostek i własność prywatną. Kolejne wystąpienie, dr hab. Anny Ostrowskiej 
(UMCS), skupiło się na problematyce ochrony ładu przestrzennego w kontekście 
prawa własności nieruchomości. Panel zakończył się ożywioną dyskusją, która trwała 
niemal godzinę.

Drugi panel był moderowany przez dr. Mateusza Chrzanowskiego. W tej części 
obrad prof. Piotr Szreniawski (UMCS) przykuł uwagę uczestników swoim niety-
powym wystąpieniem zatytułowanym „Czy prawo administracyjne musi być nud-
ne?”, w którym w nietuzinkowy sposób podszedł do kwestii postrzegania prawa 
administracyjnego przez pryzmat jego złożoności. W kolejnych referatach dr Agata 
Przylepa-Lewak (UMCS) mówiła o mediacji medycznej jako sposobie na redukcję 
sporów odszkodowawczych, a dr Hanna Spasowska-Czarny (UMCS) omówiła za-
stosowanie kontraktów smart w prawie energetycznym. Całość zakończył wykład 
dr Małgorzaty Szymańskiej (UMCS), która przedstawiła administracyjnoprawne 
aspekty wspólnej polityki rolnej.
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Drugiego dnia konferencji, który w całości odbył się online, uczestnicy mieli 
okazję zapoznać się z wystąpieniami młodych badaczy z całej Polski. Przedstawiali 
oni szeroki wachlarz tematów, począwszy od administracyjnych ograniczeń wolności 
działalności gospodarczej, przez kwestie związane z regulacją kryptoaktywów, aż po 
problematykę prawa do prywatności w kontekście nowych rejestrów zawodowych. 
Moderatorzy paneli dbali o to, aby po każdym bloku wystąpień miała miejsce dys-
kusja, podczas której uczestnicy wymieniali się spostrzeżeniami i uwagami na temat 
omawianych zagadnień.

W trakcie drugiego panelu pojawiły się tematy związane z ograniczeniami pro-
wadzenia działalności gospodarczej podczas pandemii COVID-19, a także z ochroną 
praw podatników wobec organów podatkowych. Wystąpienia te wywołały szeroką 
debatę, zwłaszcza w kontekście aktualnych wyzwań związanych z regulacjami pan-
demicznymi i zmianami w systemie ubezpieczeń społecznych.

Ostatnie panele dotyczyły m.in. kwestii wywłaszczeń i prawa własności w Polsce, 
jak i ograniczeń wolności słowa w przestrzeni cyfrowej. Prelegenci, w tym studenci 
i doktoranci, omawiali ponadto zagadnienia reprywatyzacji, ochrony środowiska oraz 
roli mediacji w administracji publicznej. Konferencja zakończyła się wystąpieniami 
dotyczącymi standardów postępowania administracyjnego i wpływu społeczeństwa 
na podejmowanie decyzji przez organy administracyjne.

XII Zjazd Prawników-Administratywistów był ważnym wydarzeniem naukowym, 
które zgromadziło wielu ekspertów, studentów oraz praktyków prawa. Podczas 
konferencji poruszono szereg kluczowych tematów związanych z administracyjno-
prawnymi aspektami ograniczania konstytucyjnych praw i wolności, co pozwoliło na 
wymianę wiedzy oraz ożywioną debatę na temat współczesnych wyzwań prawnych.




